
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 41 DEL 31/07/2023

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE TRIENNALE TRA IL COMUNE DI COMACCHIO E IL 
COMUNE DI VIGARANO MAINARDA PER LA GESTIONE DELLA REDAZIONE LOCALE DEL 
SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE PER IL TURISTA (SITUR) - ANNUALITA' 2024-2025-
2026

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di luglio alle ore 17:30 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BALESTRA LUIGI Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

ROMANI PAOLA Assente

PANCALDI LISA Presente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE TRIENNALE TRA IL COMUNE DI COMACCHIO E IL 
COMUNE DI VIGARANO MAINARDA PER LA GESTIONE DELLA REDAZIONE LOCALE DEL 
SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE PER IL TURISTA (SITUR) - ANNUALITA' 2024-2025-
2026.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento Turistico Regionale - 
Sistema  Organizzativo  e  Politiche  di  Sostegno  alla  Valorizzazione  e  Promo-
Commercializzazione Turistica. Abrogazione della Legge Regionale 4 Marzo 1998, N. 7 
(Organizzazione  Turistica  Regionale  -  Interventi  per  la  Promozione  e  la 
Commercializzazione Turistica)” e successive modifiche, che prevede agli artt. 2, 4, 7 e 13 
lo sviluppo di un sistema informativo turistico regionale basato su una rete integrata per 
l’acquisizione e diffusione di informazioni a servizio dei turisti e degli operatori, aperta alla  
collaborazione dei soggetti  pubblici  e privati  operanti  nel territorio regionale, e prevede 
altresì che i Comuni titolari dei servizi di accoglienza turistica possano essere inseriti in 
tale rete integrata qualora, oltre a fornire i suddetti  servizi di base, assicurino servizi di  
redazione e diffusione delle informazioni di interesse regionale, nel rispetto degli standard 
di qualità stabiliti dalla Giunta Regionale, gestendoli in forma singola o aggregata, ovvero 
in collaborazione con le Province;

Premesso:
-che, ai sensi della L.R. 7/1998, poi abrogata dalla L.R. 4/2016, la Giunta - Regionale con 
propria deliberazione n. 1340/2007, integrata con deliberazione n. 482/2009, ha disposto 
l’adeguamento delle modalità di funzionamento del sistema informativo turistico regionale 
e
le  modalità  di  finanziamento  dei  Comuni  inseriti  nella  rete  integrata  dei  servizi  di 
informazione turistica, prevedendo che le Redazioni locali possano far capo alle Province 
che gestiscono i servizi in collaborazione con i Comuni, ai sensi dell’art. 14, comma 4 della
LR 7/1998 e successive modifiche;

-che  la  Regione  ha  proceduto,  a  partire  dal  1998,  alla  realizzazione  del  sistema 
informativo  regionale  per  il  turista  mediante  la  costituzione  di  servizi  di  redazione  e 
diffusione  delle  informazioni  di  interesse  regionale  denominati  Redazioni  locali,  e  ha 
provveduto  a  dare  continuità  al  sistema  con  apposite  convenzioni  fra  Regione  e 
Amministrazioni  locali  per  la  gestione e sviluppo delle  Redazioni  locali  nell’ambito  del 
Sistema Informativo regionale per il Turista, di seguito chiamato SITur;

-che il SITur richiede una struttura organizzativa con un livello operativo costituito dalle 
Redazioni periferiche locali ed uno di coordinamento e verifica a livello regionale e richiede 
che  tali  redazioni  organizzino  operativamente  la  produzione,  l’aggiornamento,  la 
manutenzione  e  la  fruizione  delle  informazioni  turistiche  attraverso  sistemi  internet 
presidiati, in grado di alimentare altresì il Sistema informativo turistico regionale secondo 

copia informatica per consultazione



appositi standard qualitativi e tecnici regionali;

-che la Provincia di Ferrara, in qualità di Amministrazione capofila, ha aderito al progetto  
regionale istituendo e gestendo una Redazione Locale denominata “Ferrara terra e acqua” 
presso il  Centro Unificato di Informazione Turistica all’interno del Castello Estense, per 
assicurare servizi  di  redazione e diffusione delle informazioni  di  interesse per il  turista 
relative  al  Comune  capoluogo  e  all’intero  territorio  provinciale,  ed  attivando 
successivamente una sub-redazione (o redazione periferica) su richiesta del Comune di 
Comacchio, presso l’ufficio I.A.T. di Comacchio;

-che per l’adesione al suddetto progetto,  a partire dal 1998, la Provincia di  Ferrara ha 
sottoscritto in via continuativa con la Regione Emilia-Romagna specifiche convenzioni;

-che a fronte del riordino funzionale delle Province e al venir meno delle loro competenze 
in materia di turismo la Provincia di Ferrara, previa consultazione degli enti territoriali del  
territorio,  con  nota  prot.  50111 del  01/08/2018  ha  comunicato  al  Servizio  Turismo  e 
Commercio della  Regione Emilia  Romagna l’individuazione del  Comune di  Comacchio 
quale soggetto capofila per la gestione della Redazione Locale “Ferrara terra e acqua” del 
SITur;

-che  il  Comune di  Comacchio,  con  nota  prot.  52127  del  09/08/2018,  ha  avanzato  al  
competente  servizio  regionale  istanza  di  subentro  alla  Provincia  nella  gestione  della 
predetta Redazione Locale;

-che  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1960  del  19/11/2018  il  Comune  di  
Comacchio
è stato riconosciuto quale soggetto subentrante alla Provincia di Ferrara per la gestione 
della Redazione Locale nell’ambito della rete SITur e, pertanto, assegnatario del relativo 
contributo regionale;

-che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 08/04/2021 è stata approvata la 
Convenzione non onerosa tra il Comune di Comacchio ed i Comuni di Goro, Lagosanto,  
Bondeno, Ostellato, Fiscaglia, Terre del Reno, Codigoro, Ferrara, l'Unione Terre e Fiumi 
(per  i  Comuni  di  Copparo,  Riva  del  Po  e  Tresignana),  Vigarano  Mainarda,  Argenta, 
Portomaggiore,  Mesola,  Voghiera  e  Cento,  per  la  gestione  triennale  della  Redazione 
locale del Sistema Informativo Regionale per il Turista (SITur);

-che la suddetta convenzione, sottoscritta dai Comuni in oggetto e stata registrata al cron. 
n. 2097 del 20/07/2021, prevede all'art. 4 la possibilità di rinnovo per un ulteriore triennio  
(2024-2026), d'intesa con le Amministrazioni contraenti;

-che, al fine di assicurare la continuità dell’attività della Redazione Locale nell’ambito del 
SITUR  e  garantire  quindi  l’adeguato  aggiornamento  del  sito  turistico  afferente  la 
Redazione  Locale  Ferrara  Terra  e  Acqua,  correlato  ai  domini  internet 
www.ferraraterraeacqua.it, www.ferrarainfo.com, per l’ambito territoriale di pertinenza della 
Provincia di Ferrara, si rende necessario procedere al rinnovo della convenzione cron. n. 

copia informatica per consultazione



2097 del 20/07/2021;

-che,  con  nota  prot.  n.  8905  del  09/06/2023  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  ha 
manifestato la volontà di collaborare con la Redazione Locale di Comacchio del SITUR 
regionale, rinnovando la convenzione in allegato,  per la durata di  tre anni (2024-2025-
2026), tra il Comune di Comacchio ed il Comune di Vigarano Mainarda, per la gestione 
della Redazione Locale del SITUR, correlata ai domini internet www.ferraraterraeacqua.it,  
www.ferrarainfo.com;

Verificata  l’insussistenza  del  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  e/o  di  gravi  
ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione  dall'esercizio  della 
funzione di cui al presente provvedimento, né in capo all'istruttore dell'atto né in capo al 
Capo Settore firmatario dell'atto medesimo, come da loro stesse dichiarazioni agli atti;

Acquisito il  parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione  amministrativa,  parte  integrante  dell'atto,  espresso  dal  Responsabile  del 
Servizio
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi ed accertati nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- di rinnovare la convenzione per ulteriori  tre anni (2024-2025-2026) non onerosa tra il 
Comune  di  Comacchio  ed  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda,  per  la  gestione  della 
Redazione locale del Sistema Informativo Regionale per il Turista (SITur), parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

- di demandare al Responsabile del servizio amministrativo l'attuazione di ogni successivo
adempimento  e  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  conseguenti  all'approvazione  del 
presente atto;

-di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il  parere 
tecnico di cui all’art. 49 del D. Lgs 267/2000 del 18/08/2000, che si allega al presente atto 
e ne fa parte integrante e sostanziale;

- con separata votazione palese, ad esito unanime, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente  eseguibile,  ex  art.  134  4°  C.  del  Tuel  267/2000  stante  l’urgenza  a 
provvedere.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente verbale sono riportati 
integralmente nel file audio-video della diretta streaming accessibile sul sito istituzionale dell'Ente 
URL: //https://www.comune.vigarano.fe.it/il-consiglio-comunale/

copia informatica per consultazione

http://www.ferrarainfo.com/


Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO

copia informatica per consultazione



       COMUNE DI COMACCHIO
               Provincia di Ferrara

CRON. N.______________

DEL___________________

CONVENZIONE  TRIENNALE  NON  ONEROSA  TRA  IL  COMUNE  DI  COMACCHIO  ED  I  COMUNI  DI

FERRARA, LAGOSANTO, BONDENO, OSTELLATO, CODIGORO,  MESOLA, ARGENTA, GORO, FISCAGLIA,

TERRE DEL RENO, VIGARANO MAINARDA, PORTOMAGGIORE, VOGHIERA, CENTO E L'UNIONE TERRE

E  FIUMI  (PER  I  COMUNI  DI  COPPARO,  RIVA  DEL  PO  E  TRESIGNANA)  PER  LA GESTIONE  DELLA

REDAZIONE  LOCALE  GESTITA  DAL  COMUNE  DI  COMACCHIO  FACENTE  PARTE  DEL  SISTEMA

INFORMATIVO REGIONALE PER IL TURISTA (SITur) – ANNUALITA' 2021-2022-2023.

Con la presente scrittura privata, da valere ad ogni effetto di legge;

FRA

Il Comune di Comacchio, codice fiscale n. 82000590388, con sede in Comacchio, Piazza Folegatti 15,
rappresentato  dal  dott.  Roberto  Cantagalli,  che  interviene  nel  presente  atto  nella  sua  qualità  di
Dirigente del Settore I, Servizi alla Persona, Turismo e Istituti Culturali,  Servizio Attività Produttive e
Commercio, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 08.04.2021, esecutiva ai sensi di
legge;

E

il  Comune di  Ferrara, codice fiscale n.  00297110389,  con sede in Ferrara, Piazza del Municipio, 2 ,
rappresentato dalla dott.ssa Ethel Guidi, che interviene nel presente atto nella sua qualità di Dirigente
ad interim del Servizio Promozione del Territorio, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 05
del 29.03.2021, esecutiva ai sensi di legge;

il  Comune  di  Lagosanto,  codice  fiscale  n.  00370530388,  con  sede in  Lagosanto (FE),  Piazza  Primo
Maggio,1,  rappresentato  dalla  dott.ssa  Daniela  Chiodi,  che  interviene  nel  presente  atto  nella  sua
qualità di  Dirigente del  Settore I  (  Area Amministrativa )  -  Segreteria AA.GG.,  Sociale,  P.I.,  Cultura,
Attività Produttive, Anagrafe, Stato Civile, Leva, Elettorale, URP, Uff. Casa, come da deliberazione del
Consiglio Comunale n. 09 del 31.03.2021, esecutiva ai sensi di legge;

il Comune di Bondeno,  codice fiscale n. 00113390389, con sede in Bondeno (FE), Piazza G. Garibaldi, 1,
rappresentato dalla dott.ssa Paola Mazza, che interviene nel presente atto nella sua qualità di Dirigente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
 0533/310111     0533/310269
P.IVA: 00342190386    C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

copia informatica per consultazione



       COMUNE DI COMACCHIO
               Provincia di Ferrara

del Settore Socio Culturale, Promozione del Territorio, come da deliberazione del Consiglio Comunale n.
12 del 24.02.2021, esecutiva ai sensi di legge;
il Comune di Codigoro, codice fiscale n. 00339040388, con sede in Codigoro (FE), Piazza G. Matteotti,
60 , rappresentato dal dott. Alessandro Cartelli, che interviene nel presente atto nella sua qualità di
Dirigente del I Settore – Area Amministrativa, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del
17/03/2021, esecutiva ai sensi di legge;

il  Comune  di  Ostellato,  codice  fiscale  n.  00142430388,  con  sede  in  Ostellato  (FE),  Piazza  della
Repubblica, 1, rappresentato dalla dott.ssa Francesca Baratti, che interviene nel presente atto nella sua
qualità di Responsabile Area Servizi alla Persona, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 16
del 29.04.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

il  Comune  di  Mesola  ,  codice  fiscale  n.  82001930385,  con  sede  in  Mesola  (FE),  Viale  Roma,  2,
rappresentato  dall'arch.  Leonardo Monticelli,  che  interviene  nel  presente  atto  nella  sua  qualità  di
Responsabile  Settore  Tecnico,  Attività  Produttive  e  Turismo,  come  da  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 07 del 24.02.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

il  Comune di  Argenta,  codice fiscale n.  00315410381,  con sede in Argenta (FE),  Piazza Garibaldi  1,
rappresentato dal dott. Alberto Biolcati Rinaldi, che interviene nel presente atto nella sua qualità di
Dirigente  del  Settore  Cultura  Turismo  e  Servizi  alla  Persona,  come  da  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 08 del 14.04.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

il Comune di Goro, codice fiscale n. 82000830388, con sede in Goro (FE), Piazza Dante Alighieri, 19,
rappresentato  dalla  sig.ra  Anna  Gianella,  che  interviene  nel  presente  atto  nella  sua  qualità  di
Responsabile  Servizio  Amministrativo,  come  da  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  06  del
03.02.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

il Comune di Fiscaglia, codice fiscale n. 01912970389 , con sede in Fiscaglia (FE), Piazza XXV Aprile, 8
(fraz.di Migliaro), rappresentato dalla sig.ra Stefania Fortini, che interviene nel presente atto nella sua
qualità  di  Responsabile  Settore  AA.GG.,  come  da  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  02  del
11.02.2021, esecutiva ai sensi di legge;

il  Comune  di  Terre  del  Reno,  codice  fiscale  n.  01988940381,  con sede in  Terre  del  Reno  (FE),  Via
Giacomo Matteotti  7  (fraz.  Sant'Agostino),  rappresentato  dal  sig.  Michele  Lodi,  che  interviene  nel
presente atto nella sua qualità di Assessore Attività Produttive- Commercio – Turismo – Promozione del
Territorio e Gemellaggi –  Politiche Giovanili  –  Progetti  e  Fondi  Europei,  come da deliberazione del
Consiglio Comunale n. 08 del 11.02.2021, esecutiva ai sensi di legge;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
 0533/310111     0533/310269
P.IVA: 00342190386    C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

copia informatica per consultazione



       COMUNE DI COMACCHIO
               Provincia di Ferrara

il Comune di Vigarano Mainarda, codice fiscale n. 00289820383, con sede in Vigarano Mainarda (FE),
Via Municipio n.1,  rappresentato dalla dott.ssa Silvia Mastrangelo,  che interviene nel presente atto
nella sua qualità di Responsabile Settore Cultura, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 11
del 06.05.2021, esecutiva ai sensi di legge;

il  Comune  di  Portomaggiore,  codice  fiscale  n.  00292080389,  con sede  in  Portomaggiore  (FE)  P.zza
Umberto I, n. 5, rappresentato dalla dott.ssa Elena Bertarelli, che interviene nel presente atto nella sua
qualità di Dirigente del Settore Servizi alle Persone, come da deliberazione del Consiglio Comunale n.
10 del 29.04.2021, esecutiva ai sensi di legge;

Il  Comune di  Voghiera, codice fiscale  n.  00289060386, con sede in Voghiera (FE) Via Buozzi,  12/B,
rappresentato  dall'arch.  Marco  Zanoni,   che  interviene  nel  presente  atto  nella  sua  qualità  di
Responsabile del Settore Segreteria, Affari Generali, come da deliberazione del Consiglio Comunale n.
15 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di legge;

il Comune di Cento, codice fiscale n. 81000520387, con sede in Cento (FE) via Marcello Provenzali, 15, 
rappresentato dal dott. Mauro Zuntini, che interviene nel presente atto nella sua qualità di Dirigente 
del Settore Servizi alla Persona e Servizi Culturali, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 
del 07.04.2021, esecutiva ai sensi di legge;

l'Unione  Terre  e  Fiumi  (per  i  Comuni  di  Copparo,  Riva  del  Po  e  Tresignana),  codice  fiscale  n.
01801760388, con sede in Copparo (FE), via Mazzini 47, rappresentato dalla sig.ra Silvia Trevisani, che
interviene nel presente atto nella sua qualità di Responsabile Settore Ufficio di Piano- Turismo, come da
deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 26/05/2021, esecutiva ai sensi di legge.

Vista la  LEGGE REGIONALE 25 marzo 2016,  n. 4 “ORDINAMENTO TURISTICO REGIONALE - SISTEMA
ORGANIZZATIVO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLA VALORIZZAZIONE E PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE
TURISTICA.  ABROGAZIONE  DELLA  LEGGE  REGIONALE  4  MARZO  1998,  N.  7  (ORGANIZZAZIONE
TURISTICA REGIONALE - INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA)” e
successive modifiche, che prevede agli artt. 2, 4, 7 e 13 lo sviluppo di un sistema informativo turistico
regionale basato su una rete integrata per  l’acquisizione e diffusione di  informazioni  a servizio  dei
turisti e degli operatori, aperta alla collaborazione dei soggetti pubblici e privati operanti nel territorio
regionale, e prevede altresì che i  Comuni titolari  dei  servizi  di  accoglienza turistica possano essere
inseriti  in  tale rete  integrata qualora,  oltre  a fornire i  suddetti  servizi  di  base,  assicurino servizi  di
redazione e diffusione delle informazioni di interesse regionale, nel rispetto egli standard di qualità
stabiliti dalla Giunta Regionale, gestendoli in forma singola o aggregata, ovvero in collaborazione con le
Province;

premesso che

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
 0533/310111     0533/310269
P.IVA: 00342190386    C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

copia informatica per consultazione



       COMUNE DI COMACCHIO
               Provincia di Ferrara

 la Legge Regionale 4 marzo 1998 n. 7, “Organizzazione Turistica Regionale – Interventi per la
promozione e la commercializzazione turistica...” , poi abrogata dalla L.R. 4/2016,  prevedeva  lo
sviluppo  di  un  sistema  informativo  turistico  regionale  basato  su  una  rete  integrata  per
l’acquisizione e diffusione di  informazioni  a servizio dei  turisti  e  degli  operatori,  aperta alla
collaborazione  dei  soggetti  pubblici  e  privati  operanti  nel  territorio  regionale,  e  prevedeva
altresì che i Comuni titolari dei servizi di accoglienza turistica potessero essere inseriti in tale
rete integrata qualora, oltre a fornire i suddetti servizi di base, assicurassero servizi di redazione
e diffusione  delle  informazioni  di  interesse  regionale,  nel  rispetto  degli  standard  di  qualità
stabiliti  dalla  Giunta  Regionale,  gestendoli  in  forma  singola  o  aggregata,  ovvero  in
collaborazione con le Province;

 la Giunta Regionale con la propria deliberazione n. 1340/2007, integrata con la deliberazione n.
482/2009, ha disposto l’adeguamento delle modalità di funzionamento del sistema informativo
turistico regionale e le modalità di finanziamento dei Comuni inseriti nella rete integrata dei
servizi di informazione turistica, prevedendo altresì che le Redazioni locali possono far capo alle
Province che gestiscono i servizi in collaborazione con i Comuni, ai sensi dell’art. 14, comma 4
della LR 7/1998 e successive modifiche;

 la Regione ha proceduto a partire dal 1998 alla realizzazione del sistema informativo regionale
per il turista mediante la costituzione di servizi di redazione e diffusione delle informazioni di
interesse regionale denominati Redazioni locali, e ha provveduto a dare continuità al sistema
con apposite convenzioni fra Regione e Amministrazioni locali per la gestione e sviluppo delle
Redazioni locali nell’ambito del Sistema Informativo regionale per il Turista, di seguito chiamato
SITur;

 il  SITur richiede una struttura organizzativa con un livello operativo costituito dalle Redazioni
periferiche locali  ed  uno  di  coordinamento e  verifica  a  livello  regionale  e  richiede  che tali
redazioni  organizzino operativamente  la  produzione,  l’aggiornamento,  la  manutenzione  e  la
fruizione  delle  informazioni  turistiche  attraverso  sistemi  internet  presidiati,  in  grado  di
alimentare altresì il Sistema informativo turistico regionale secondo appositi standard qualitativi
e tecnici regionali;

 la Provincia di Ferrara, in qualità di Amministrazione capofila, ha aderito al progetto regionale
istituendo  e  gestendo  una  Redazione  Locale  denominata  “Ferrara  terra  e  acqua”  presso  il
Centro Unificato di Informazione Turistica all’interno del Castello Estense, per assicurare servizi
di  redazione  e  diffusione  delle  informazioni  di  interesse  per  il  turista  relative  al  Comune
capoluogo e all’intero territorio provinciale, ed attivando successivamente una sub-redazione (o
redazione periferica) su richiesta del Comune di Comacchio, presso l’ufficio I.A.T. del Comune

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
 0533/310111     0533/310269
P.IVA: 00342190386    C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

copia informatica per consultazione



       COMUNE DI COMACCHIO
               Provincia di Ferrara

stesso;

 per l’adesione al suddetto progetto, a partire dal 1998, la Provincia di Ferrara ha sottoscritto in
via continuativa con la Regione Emilia-Romagna specifiche convenzioni;

 a fronte del riordino funzionale delle Province e al venir meno delle loro competenze in materia
di turismo la Provincia di Ferrara, previa consultazione degli enti territoriali di riferimento, con
nota prot. 50111 del 01/08/2018 ha comunicato al Servizio Turismo e Commercio della Regione
Emilia  Romagna  l’individuazione  del  Comune  di  Comacchio  quale  soggetto  capofila  per  la
gestione della Redazione Locale del SITur;

 il  Comune  di  Comacchio,  con  nota  prot.  52127  del  09/08/2018,  ha  avanzato  pertanto  al
competente servizio regionale istanza di subentro alla Provincia nella gestione della predetta
Redazione Locale;

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1960 del 19/11/2018 il Comune di Comacchio è stato
riconosciuto quale soggetto subentrante alla Provincia di Ferrara per la gestione della Redazione
Locale nell’ambito della rete SITur;

 al fine di garantire l’adeguato aggiornamento del sito turistico afferente la Redazione Locale
Ferrara  Terre  e  Acqua,  correlato  ai  domini  internet  www.ferraraterraeacqua.it,
www.ferrarainfo.com, per l’ambito territoriale di pertinenza della Provincia di Ferrara, si rende
necessario procedere alla sottoscrizione di specifica convenzione con i Comuni interessati;

richiamata

- la  Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 22 del 08.04.2021  con la quale è stato approvato  lo
schema di  convenzione fra il  Comune di  Comacchio e i  Comuni di   Goro,  Lagosanto,  Bondeno,
Ostellato,  Fiscaglia,  Terre  del  Reno,  Codigoro,  Ferrara,  l'Unione Terre  e  Fiumi  (per  i  Comuni  di
Copparo, Riva del Po e Tresignana), Vigarano Mainarda, Argenta,  Portomaggiore, Mesola, Voghiera
e Cento, della durata di tre anni rinnovabile per ulteriori 3 anni su volontà delle parti; 

- le note registrate in entrata al PP.GG nn. 5590 – 5598 – 5536 – 5480 – 5489 del 27/01/2021,  nn.
7816  -  7932  del  05/02/2021,  nn.  8588  -  8404  del  09/02/2021,  nn.   9401  –  9551  -  9622  del
12/02/2021,  nn.  9988  -  9949  del  15/02/2021  e  n.  10982  del  18/02/2021,  con  le  quali
rispettivamente  i  Comuni  di  Goro,  Lagosanto,  Bondeno,  Ostellato,  Fiscaglia,  Terre  del  Reno,
Codigoro,  Ferrara,  l'Unione Terre e Fiumi (per  i  Comuni di  Copparo,  Riva del  Po e Tresignana),
Vigarano  Mainarda,  Argenta,   Portomaggiore,  Mesola,  Voghiera  e  Cento  hanno  manifestato  la
volontà di collaborare con la Redazione locale di Comacchio;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
 0533/310111     0533/310269
P.IVA: 00342190386    C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

copia informatica per consultazione



       COMUNE DI COMACCHIO
               Provincia di Ferrara

si conviene e si stipula quanto segue

Art. 1
Oggetto della convenzione

Il Comune di Comacchio e i comuni firmatari aderiscono alla Redazione Locale denominata “Ferrara
terra e acqua” (correlata ai  domini internet www.ferraraterraeacqua.it, www.ferrarainfo.com), gestita
dal  Comune  di  Comacchio  nell’ambito  del  Sistema  Informativo  regionale  per  il  Turista  (SITur)  e
concordano di affidare al Comune di Comacchio l’attività di manutenzione, aggiornamento e sviluppo
della Redazione Locale, con il compito di organizzare operativamente la raccolta, il trattamento e la
fruizione delle informazioni turistiche secondo gli standard di qualità e tecnici definiti dalla Regione
Emilia Romagna. 

Art. 2
Impegni del Comune di Comacchio 

Il  Comune  di  Comacchio,  quale  amministrazione  capofila  dell’aggregazione  degli  enti  firmatari,  si
impegna a:

 coordinare  e  gestire  l’attività redazionale  con riferimento a  contenuti  e  immagini  del  sito,  in
funzione della rilevanza turistica dei contenuti trasmessi dagli Enti; 

 tenere i rapporti con la Regione Emilia Romagna ai fini del coordinamento del sistema;
 garantire alla Regione la qualità e la completezza tecnica dei contenuti;
 farsi carico degli aspetti amministrativi e contabili nei confronti della Regione medesima; 
 garantire la struttura organizzativa della Redazione Locale destinandovi personale ed acquisendo

le risorse tecniche e professionali necessarie;
 farsi  carico,  mediante  l’utilizzo  di  finanziamenti  regionali,  degli  oneri  finanziari  per  il

funzionamento ottimale della Redazione Locale attraverso opportuni impegni di bilancio;
 promuovere l’utilizzo del SITur da parte dei soggetti interessati allo sviluppo turistico del territorio

di appartenenza;
 favorire un sempre maggiore coinvolgimento al sistema in oggetto da parte dei Comuni firmatari.

Art. 3
Impegni dei Comuni firmatari

I Comuni firmatari, ciascuno per quanto di competenza, si impegnano a:
 raccogliere ed aggiornare a livello locale le informazioni di carattere turistico da trasmettere alla

Redazione  Locale  di  concerto  con  il  responsabile  di  redazione,  anche  avvalendosi
eventualmente di soggetti esterni all’Amministrazione comunale di propria fiducia cui delegare
l’attività;

 nominare un referente con il compito di rapportarsi periodicamente con la Redazione Locale per

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
 0533/310111     0533/310269
P.IVA: 00342190386    C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

copia informatica per consultazione



       COMUNE DI COMACCHIO
               Provincia di Ferrara

l’espletamento di quanto sopra espresso.

Art. 4
Durata della convenzione, decadenza e recesso

La presente convenzione acquista validità dal momento della firma delle parti ed ha durata complessiva
di tre anni, ovvero fino al 31/12/2023, salvo decadenza o recesso anticipati.
La  presente  convenzione  è  altresì  rinnovabile  per  un  ulteriore  triennio,  ossia  fino  al  31/12/2026,
d’intesa fra le Amministrazioni contraenti, con approvazione di atto formale da parte dei competenti
organi.
Il Comune di Comacchio e i Comuni firmatari potranno recedere consensualmente dalla convenzione
prima della scadenza della convenzione; l’eventuale volontà di recedere dovrà essere esplicitata ed il
recesso dovrà avvenire con atto formale.
Si procederà alla risoluzione anticipata della presente convenzione qualora il sistema regionale SITur
dovesse subire una riorganizzazione nelle modalità di gestione delle Redazioni Locali.  

Art. 5 
Controversie

Ogni e qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra il Comune dI Comacchio ed i Comuni firmatari
in  dipendenza  della  materia  di  cui  alla  presente  convenzione e  che  non fosse  possibile  comporre
mediante dirette trattative, e con spirito di amichevole accordo, sarà di competenza esclusiva del Foro
di Ferrara.

Art. 6
Elezione di domicilio

Le parti, agli effetti della presente convenzione, pongono il proprio domicilio presso la sede legale del
Comune di Comacchio.

Letto, approvato e sottoscritto dalle parti.

COMUNI FIRMATARI
COMUNE DI FERRARA

Dirigente ad interim del Servizio Promozione del Territorio
dott.ssa Ethel Guidi

COMUNE DI LAGOSANTO
Dirigente del Settore I ( Area Amministrativa ) - Segreteria
AA.GG., Sociale, P.I., Cultura, Attività Produttive, Anagrafe,

Stato Civile, Leva, Elettorale, URP, Uff. Casa
dott.ssa Daniela Chiodi

COMUNE DI COMACCHIO
Dirigente del Settore I 

Servizi alla Persona, Turismo e
Istituti Culturali, Servizio Attività

Produttive e Commercio 
dott. Roberto Cantagalli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
 0533/310111     0533/310269
P.IVA: 00342190386    C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

copia informatica per consultazione



       COMUNE DI COMACCHIO
               Provincia di Ferrara

COMUNE DI BONDENO
Dirigente del Settore Socio Culturale, Promozione del

Territorio
dott.ssa Paola Mazza

COMUNE DI CODIGORO 
Dirigente del I Settore 
Area Amministrativa

dott. Alessandro Cartelli

COMUNE DI OSTELLATO
Responsabile Area Servizi alla Persona

dott.ssa Francesca Baratti

COMUNE DI MESOLA
Responsabile Settore Tecnico, Attività Produttive e Turismo

arch. Leonardo Monticelli

COMUNE DI ARGENTA
Dirigente del Settore Cultura Turismo e Servizi alla Persona

dott. Alberto Biolcati Rinaldi

COMUNE DI GORO
Responsabile Servizio Amministrativo

sig.ra Anna Gianella

COMUNE DI FISCAGLIA
Responsabile Settore AA.GG.

sig.ra Stefania Fortini

COMUNE DI TERRE DEL RENO
Assessore Attività Produttive- Commercio – Turismo –

Promozione del Territorio e Gemellaggi – Politiche Giovanili
– Progetti e Fondi Europei

sig. Michele Lodi

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA
Responsabile Settore Cultura
dott.ssa Silvia Mastrangelo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
 0533/310111     0533/310269
P.IVA: 00342190386    C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

copia informatica per consultazione



       COMUNE DI COMACCHIO
               Provincia di Ferrara

COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Dirigente del Settore Servizi alle Persone

dott.ssa Elena Bertarelli

COMUNE DI VOGHIERA
Responsabile del Settore Segreteria, Affari Generali

arch. Marco Zanoni

COMUNE DI CENTO
Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Servizi Culturali

dott. Mauro Zuntini

UNIONE TERRE E FIUMI (PER I  COMUNI DI COPPARO, RIVA
DEL PO E TRESIGNANA) 

Responsabile Settore Ufficio di Piano- Turismo
sig.ra Silvia Trevisani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE)
 0533/310111     0533/310269
P.IVA: 00342190386    C.F.: 82000590388
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it
Email: urp@comune.comacchio.fe.it
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 393/2023 dell’unità proponente SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - 

RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT ad oggetto:  RINNOVO CONVENZIONE 

TRIENNALE TRA IL COMUNE DI COMACCHIO E IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA PER 

LA GESTIONE DELLA REDAZIONE LOCALE DEL SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE PER 

IL TURISTA (SITUR) - ANNUALITA' 2024-2025-2026 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 21/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(TUGNOLI STEFANIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 393/2023 dell’unità proponente SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - 

RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT ad oggetto:  RINNOVO CONVENZIONE 

TRIENNALE TRA IL COMUNE DI COMACCHIO E IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA PER 

LA GESTIONE DELLA REDAZIONE LOCALE DEL SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE PER 

IL TURISTA (SITUR) - ANNUALITA' 2024-2025-2026 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 21/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 393/2023 dell’unità proponente SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - 

RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT ad oggetto:  RINNOVO CONVENZIONE 

TRIENNALE TRA IL COMUNE DI COMACCHIO E IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA PER 

LA GESTIONE DELLA REDAZIONE LOCALE DEL SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE PER 

IL TURISTA (SITUR) - ANNUALITA' 2024-2025-2026 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 21/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


